Supposita igitur hæc notissima difficultate aditus ad Sedem Apostolicam, ob tantam extremitatem, per longissimamque distantiam à istis Hispaniarum Regnis, admodum ab illa remotis, itèque difficillimum & plenum periculis maris, & terræ, & per plurimum Bellis, & inimicis gloriolissimæ Maleficiæ, & tante potentie & felicitati Nostræ Regis Catholici invidis (qualem nullus unquam univèrsi Orbis Monarcha, alius consequutus fuit, nec habet) impeditum; atque simul stante, instantèque & vrgente necessitate, & periculo violentè & festinanter exequendi litteras Apostolicas in detrimentum publicæ utilitatis, & in scandalum populi, licitus & omni iure permissus iudicandus erit iste ad Regem recursus Retentionis, ne executor, interim quod consulitur, & instruitur Sanctissimus de legitima suspensionis causa, litteras exequatur, sed potius superfedat, provt ex Pontificalium Canonum decretis tenetur ad latè tradita per Nos, infra cap. 3. per totum.

Multa autem (vt ad initium huius, §. redeamus) iure civili contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse, immemorabilibus rebus probari potest, dicit Consultus in l. ita vulneratus & legem Aquili, quam exornat latissimè Zeballos commentum contra commentum. 4. part. questum. 906. ex numer. 341. & sequentibus, Dom. Ioan. Valenquæ. Velazquez in consil. 99. per totum; dicens cum aliis plurimis Doctoribus, quod publicæ utilitatis causa

causa etiam naturali iuri derogatur, & copiosè per Nicol. Balmi. in suo consilio posito post decisionem 68. Octavianii Chacheriani num. 31. ex multorum observatione, quod ex magna & publica causa licitum est, legem transgredi; & addit, quod quando publicæ utilitatis ratio vrget, ordinem non servare, ordo est.

Quod multo magis proceedit, in casu vrgentis necessitatis, & instantis periculi dilationem non patientis. Ob necessitatem namque per publicam, quæ vrget, ut illi consulatur, & occurratur, leges etiam, & iura transgredi licet. Necnon quamplurimum permittuntur, quæ aliàs eodem iure sunt prohibita. Adè vt in omni dispositione, quantumcumque generali, semper vrgentis necessitatis causa excepta intelligitur, sicuti abundè videre est ex cumulatis per Castillo controuersiarum, tom. 3. cap. 113. num. 15. 18. & 19. & superius à num. 4. cum sequentibus.

Quia necessitas nulli legi subiicitur, sed supra legem est, & ipsa facit legem, nec est culpabile quod fit necessitate cogente, adè vt proleper necessitate vrgentem possunt fieri actus sine voluntate expressa, & consensu eius, qui aliàs deberet concurrere, & requirebatur, atque necessarius erat: Decius in consil. 1. num. 1. & 2. lib. 3. Vinius decis. 213. per totam, lib. 2. Matienzo in l. 1. tit. 10. gloss. 21. ex num. 7. Thureus littera N. conclus. 8. & 19. & sequ. vsque ad conclus. 24. Chacheriani decis. Pedenonta. 68. num. 16. & tribus sequ. Bobadilla lib. 2. cap. 18. ex num. 316. & sequ. plurimè recensentur per Castillo controuers. tom. 6. cap. 113. num. 19. & sequ. & antea ex num. 5.